EPISTOLA XLIV.

Pulcherrime laudat spirantem in litteris Apri divinae gratiae vim ac suavitatem nec minus venustate Amandae olim conjugis Apri, jam sororis, industriam celebrat, per quam res domesticas procurans otium viro ad divina praestabat. Simul admonet quibus modis instituendi sint filii. Ex ea epistola liquet quomodo reverenter presbyterorum uxores.

Sanctis et merito venerandis (*c*) ac dilectissimis

^a I Johan. ii, 18. ^b Luc. iii, 9. ^c Luc. XIII, 8. ^d Ephes. IV, 26. ^e Psal. XLIII, 22, juxta LXX. ^f Deut. XXXII, 13; I Cor. X, 4; I Cor. III, 12. ^g Psal. LXVIII, 50. ^h Prov. XIX, 17. ⁱ Luc. XIV, 14. ^j Psal. LXIV, 11, sec. Psalt. Rom. et vet. ^k Psal. LI, 10. ^l Psal. CXVIII, 162.

^{*} Alias 31; quae autem erat 44, nunc 45. Scripta videtur anno 406.

(*a*) Manuscriptus codex Viennensis, *iracundiam*.

(*b*) Sic emendatum ex ms. codice Vien. Haec correctio confirmatur ex epist. 44 ad Aprum et Amandam, num. 2: *Expresserunt mihi faciem cordis tui litterae tuae*. Alii codices, *rationalis*, ob concursum

fratribus APRO et AMANDÆ, PAULINUS et THERASIA peccatores.

1. Quis daret mihi fontem litterarum tuarum, ut respondere possem litteris tuis vario gratiarum spiritualium flore consertis, nec jam ^l scholastico (V. ep. 28, num. 5) magis quam divino sermone facundis et affluentibus quasi de terra reprobationis divinan **258** lacte pietatis et melle sapientiae, cuius et mel et oleum suxisti de firma petra, id est Christo Domino, qui est fundamentum æternæ domus, super quod vivis operibus struere ædificium salutis exorsus, non ligna, nec fenum et stipulam, sed aurum, argentum, et lapides pretiosos super ædificare moliris ^m; quia præteriti cordis duritiam, ariditatem atque levitatem, cum veteri homine deponens, effectus es lignum humidum, quod vicinis aquarum decursibus virens, fructum suum dabit in tempore suo ⁿ; neque unquam privabitur honore foliorum. Sensus tuis aurum est *igne examinatum*, et sermo tuus *argentum est purgatum septuplum*, qui gratia spiritali renidens, *eloquia Domini casta* ^o de corde puro et lingua indice cordis expromit. Bonum tu firmumque thesaurum in vase fictili, non fragili sile servas; quia commissæ tibi gratiae vas mens tua est, quæ intra corpoream fragilitatem confirmata spiritu principali ^p, solidam divino muneri custodiam præbet. *Panper ego, et dolens* ^q, quomodo parebo sapientiae, quæ me ad mensam potentis (V. not. 187) hac conditione præcepit mittere manum, ut me sciam similis apparatus fieri debitorem? Ecce enim tu mihi mensa potentis factus es; apposuisti mihi divites escas quæ me esurientem facile in omnia verborum tuorum, quasi in varia electarum gustu et aspectu dapum scitamenta rapuerunt, ut gule polius meæ quam inopie memor audearem sumere, quibus paria præparare non possum. Quid igitur agam, a quo mihi tribui vel commendari petam vel supellectilem, qua possim ^q digno ambitu triclinium divitis æmulari; vel in pendia, quibus possum divitem pauper repascere (V. carm. 21, v. 853)?

Quis mihi in hujus debiti obligatione subveniet, nisi tu, Domine Jesu, qui te omni pauperi tuo semper obligas commodanti ^r, et pro his retributorem fore spondes, qui nunc non habeant retribuendi facultatem ^s. Adesto nunc mihi, et pro inopia mea Apro tuo de tuis meum debitum solve divitiis; rivos ejus inebria, et multiplica in illo generationes tuas ^t, ut existat in domo tua sicut oliva fructifera ^u, florescat ut palma, et multiplicetur ut cedrus Libani.

2. Sed revertar ad litteras tuas, in quibus *laetor sicut qui inventit spolia multa* ^v: et licet de meis verbis nihil simile possim referre, tamen ut famelic

^l Luc. XII, 40. ^m Ephe. IV, 26. ⁿ Psal. XLIII, 22,

^o Psal. I, 3. ^p Psal. XI, 7. ^q Psal. L, 14.

^r Psal. LXIV, 11, sec. Psalt. Rom. et vet. ^s Psal.

sequentis litteræ ^t.

(*c*) In edit. Rosv. desunt voces ac dilectissimis.... peccatores. Editi codices quatuor præserunt, *Sancto et merito venerando ac dilectissimo fratri Apro, Paulinus et Therasia*.

faclunt, cum epulis opimi convivii digestis iterum de sua inopia esurire cooperint, famem suam præterita saturitatis recordatione solantur, et animam inanem presenti cogitatione absentis convivii **259** pascunt; ita ego hanc epistolam in tui sermonis retractatione contexam, et voluptatem meam referam, nihil tibi largiens; nec votum erga te meum potius quam de te experimentum loquar. Expresserunt enim mihi faciem cordis tui litteræ tuæ, ille litteræ spei bonæ, litteræ fidei non fictæ, litteræ puræ caritatis, quid amoris sanctissimi spirant; quam suavis in his et quantus Christi odor fragrat, (a) quanta opulentia sinceri cordis exæstuant? quomodo nobis anhelant sicut tuam, et desiderium defectumque animæ tue in atria Domini? quas agunt gratias Deo? quas impetrant a Deo? quæ legenti mihi fluorescentum in te gratiarum Dei, jamque operantium virtutum præbent spectacula?

3. Ibi parvuli, sive etiam (b) adululi Babylonis filii eliduntur ad petram^a, vitia scilicet confusionis superbiæque secularis, quæ proclivius fides congressa superabit, si in primordiis ad Christum illidere anticipata crescentium infirmitate præcaverit. Ibi et cedri Libani ad terram depositæ^b, et in arce fabricam compagine caritatis erectæ, mundi hujus fluctus imputribili robore secant. Ibidem excitatus Christus, ut directionis tue cursum ad stabilitatem suam ducat, ventos et marit tibi placans videtur^c. Cui jam in corporis tui nave vectatio, et in tuo corde cervical est, quia invenit illic passer domum sibi^d, et habet in te, ubi reclinet caput suum^e. Illic et conjux^f (V. not. 188), non (c) dux ad mollitudinem vel avaritiam viro suo, sed ad continentiam et fortitudinem redux in ossa viri sui^g, magna illa divini cum Ecclesia conjugii æmulatione, mirabilis est^h: quam in tuam unitatem (d) redactam ac redditam, et spiritualibus tibi tanto firmioribus, quanto castioribus nexibus caritas Christi copulat, in cuius corpus transistis a vestro.

4. Benedicti vos Domino, qui fecit utrumque unumⁱ, condens in semetipsum duo, faciens mirabilium solus^j, qui convertit non solum animas^k, sed et affectus, temporalia in æterna. (e) Manetis ecce iudem conjuges, qui fuistis, sed non ita conjuges ut fuistis; estis ipsi, nec ipsi: et sicut Christum, ita et vosmetipsos jam secundum carnem non nostis^l. Hæc mutatio

^a Psal. cxxxvi, 9. ^b Psal. xxviii, 5. ^c Matth. viii, 26; Luc. viii, 24. ^d Psal. lxxxiii, 4. ^e Matth. viii, 20. ^f Gen. ii, 23. ^g Ephes. v, 32. ^h Eph. ii, 14, et 15. ⁱ Psal. lxxvi, 11. ^j Psal. lxv, 6. ^k Matth. lxxxiii, 14. ^l II Tim. ii, 4. ^m Gen. ii, 18. ⁿ Gen. iii, 16. ^o Matth. xxii, 21; Marc. xii, 17, Luc. xx, 25. ^p Rom. xiii, 7. ^r Prov. xxxi, 20, sec. LXX.

(a) Apud Augustinum epist. 27 ad Paulinum, num. 3, legitur *quantam opulentiam sinceri cordis exæstuant?*

(b) Manuscriptus codex Vienensis, *adulti*.

(c) Addidimus *dux* ex 21 mss. et dicibus, ad quos collata est S. Augustini epist. 27 in edit. Bened. Aberat haec vox (inquit Sacchinus), sed et sententia visa est postulare, et habet epist. 32 (nunc 27) S. Augustini, unde totus hic locus pulcherrimus sumptus est, conversis in Apruan et conjugem laudibus quas S. Augustinus Paulino et Therasiae tribuerat.

(d) Sic Augustinus in epist. 32, n. 2 unde hæc

A dexteræ^o *Excelsi*¹, quæ in se manens omnia innovat, et convertit mare in aridam^m, ad continentia siccatem stringens fluenta vitiorum. Benedicta hec inter mulieres, et hac quoque devotione **260** fidelis et acceptissima Domino, qua se necessitatibus seculi pro te, velut quedam procellis in immobili scopulo stabilita turris, opposuit. Vere in ipsa petra illa, super quam edificata domus non cadetⁿ, solido strenuæ mentis fundata vestigio, facta est tibi *turris protectionis* (*et. fortitudinis*) *a facie inimici*^o, undas et turbines seculi frangens pie servitutis objectu; ut tu seclusus a pelago, tutam in Ecclesiæ portu mentis inconcusse ratem (*f*) meditatione continua studiorum operumque cœlestium quasi quodam remigio salutis exerceas. *Corporalis enim*, inquit, *exercitatio ad modum*

B dicum, nam *pietas ad omnia utilis est* *P*, quæ te subdit Christo, preferentem vel *jacere in domo Domini*, *quam in peccatorum tabernaculis* *q* *eminere*, et conservam tuam (*g*) in labores corporeos ex affectu spirituali pro tua anima pignoravit, ut pretium libertatis tuæ faceret servitutem suam; non illa in secularibus negotiis mundo^r, sed Christo serviens, propter quem mundum patitur, ne ut patiaris. Vere, juxta divinum opus et verbum, facta in adjutorium tibi^s, et ad te habens conversionem suam de nutu tuo pendet, et in tuo statu sistit, in vestigiis tuis ambulat, in anima tua animatur, pro vita sua deficit, ut in tua vita resiliatur^t. Curat illa seculi curas, ne tu cures; (*h*) possidere videtur, ne tu possidearis a mundo, et ut^u possidearis a Christo. Non illam a proposito tuo discors abjungit voluntas, sed quod magis mirum est, concors fides opere dividit voluntate conjunctam. Nam sine animi captivitate rem captivitatis in liberate spiritus administrans, *firmavit manus suas in opera*^v (V. not. 189) *virtutis*; *brachia sua extendit ad utilia, accincta fortiter lumbos suos*, et *escas pigricias non edens, facta est tibi tamquam naris, quæ mercatur a longinquo*; necessaria divisione reddens per se Cesari quæ sunt Cesari; ut, quæ Dei sunt, per te ministret Deo^w. Nam cum tributum, sicut scriptum est^x, dederit cui debet tributum, tunc et *manus suas adaperiens*^y *pauperi*^z, et *fructum*^o *operæ* *sue* porrigens inopi, spiritale vectigal pensitat; et redditum possessionis in luxe militice stipendum suggerit, salutaris^o *damni avarior quam letalis lucri*. Quæ talis